
 

 

1 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   27.02.2020г.                  № 169    

с. Сигаево 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования «Сарапульский район» 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального обра-

зования «Сарапульский район» от 25.02.2020 года № 1 «Об одобрении проекта по-

становления Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности муниципального образования «Сарапульский 

район», руководствуясь постановлением Администрации муниципального образо-

вания «Сарапульский район» от 14 марта 2014 года №221 «Об утверждении Поряд-

ка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ му-

ниципального образования «Сарапульский район», на основании решения Совета 

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 19 декабря 2019 

года №220/4 «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2020 и плановый период 2021 и 2022 годов», Администрация муниципального обра-

зования «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т: 

 

1.  Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Сарапульский 

район», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

образования  «Сарапульский район» № 1042 от 30.09.2019г., следующие 

изменения: 

    

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное обеспечение муни-

ципальной программы» и «Целевые показатели (индикаторы)» изложить в сле-

дующей редакции: 

 

Ресурсное 

обеспече-

ние за 

счет 

средств 

бюджета 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2015-2024 

годы за счет средств бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» (собственные средства) составит 5858,753 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы 

(в тыс. руб.): 



 

 

2 

муници-

пального 

образова-

ния 

Годы реализа-

ции 
Всего 

Собственные 

средства  

Субсидии 

из бюджета 

УР 

2015 г. 1290,1 1,0 1289,1 

2016 г. 1405,962 10,0 1395,962 

2017 г. 308,41 200,0 108,41 

2018 г. 789,541 281,125 508,416 

2019 г. 344,64 256,00 88,64 

2020 г. 520,10 300,0 220,10 

2021 г. 300,0 300,0 0 

2022 г. 300,0 300,0 0 

2023 г. 300,0 300,0 0 

2024 г. 300,0 300,0 0 

Итого 2015-

2024 гг. 
5858,753 2248,125 3610,628 

 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета 

муниципального образования подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла. 

 

Целевые 

показате-

ли (инди-

каторы)  

доля объема электрической, холодной и горячей воды, 

расчеты за которые осуществляются по приборам учета, в об-

щем объеме данных энергоресурсов, потребляемых (использу-

емых) в муниципальном образовании; 

удельный расход энергетических ресурсов в муниципаль-

ном секторе; 

средний удельный расход энергетических ресурсов в жи-

лищном фонде 
 

1.2. Приложения 1, 5, 6 к муниципальной программе изложить согласно при-

ложению к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в соответствии со 

статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Сарапульский район». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по ЖКХ, строительству, 

промышленности, транспорту и связи Ю.В. Пермитина. 

 

 

 

Глава  

муниципального образования      И.В. Асабин  

 



 

 

3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К проекту постановления «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального 

образования «Сарапульский район». 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ВНОСИТ: 

 

Начальник отдела ЖКХ       А.Ю. Глухов 

 

 

 

 



 

 

4 

СОГЛАСОВАНО: 
 
 

Заместитель главы Администрации 

по ЖКХ, строительству, 

 промышленности, транспорту и связи  

 

 
 

 
 
Ю.В. Пермитин 

 

 

Начальник Управления финансов 

 

 

Начальник Управления правовой  

работы и муниципальной службы 

 
 

Директор МКУ «Управление по  

обеспечению деятельности ОМСУ 

МО «Сарапульский район»       

   

 

Начальник отдела экономики                                                             

 

 
 

 
 
 
Т.П. Зеленина 
 
 
 
 
О.С. Бланк 
 
 

 

 

 

И.В. Быкова 
 
 
 

Е.В. Балабанова 



 

 

5 

         Приложение 1 

  

 

     

к муниципальной программе 

"Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в МО "Сарапульский район" Удмурт-

ской Республики (2015-2024 годы)" 
           

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
              

Наименование муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО "Сарапульский район" 

Удмуртской Республики  

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Код аналитиче-

ской программ-

ной классифика-

ции 
№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измере-

ния 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2014год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

МП Пп факт факт факт факт факт прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

   Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

09   1 

Доля объема электрической энер-

гии, расчеты за которую осу-

ществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме 

электрической энергии, потреб-

ляемой (используемой) на терри-

тории муниципального образова-

ния 

% 98,50 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

09   2 

Доля объема холодной воды, 

расчеты за которую осуществля-

ются с использованием приборов 

учета, в общем объеме воды, по-

требляемой (используемой) на 

территории муниципального об-

разования 

% 77,65 97,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

09   3 
Доля объема горячей воды, рас-

четы за которую осуществляются 
% 74,00 92,50 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



 

 

6 

с использованием приборов уче-

та, в общем объеме воды, по-

требляемой (используемой) на 

территории муниципального об-

разования 

   Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе 

09 

  4 Удельный расход энергетических 

ресурсов на снабжение органов 

местного самоуправления и му-

ниципальных учреждений 

кг.у.т./

м² 43,68 44,27 44,58 43,82 43,76 43,32 42,89 42,89 42,89 42,89 42,89 

09 

  5 Удельный расход электрической 

энергии на снабжение органов 

местного самоуправления и му-

ниципальных учреждений 

кВтч/м
2
 

28,98 30,00 31,08 27,65 27,00 26,73 26,46 26,46 26,46 26,46 26,46 

09 

  6 Удельный расход тепловой энер-

гии на снабжение органов мест-

ного самоуправления и муници-

пальных учреждений 

Гкал/м
2
 

0,226 0,232 0,231 0,237 0,238 0,236 0,233 0,233 0,233 0,233 0,233 

09 

  7 Удельный расход холодной воды 

на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципаль-

ных учреждений 

м
3
/чел 7,62 8,38 8,14 8,6 6,9 6,84 6,77 6,77 6,77 6,77 6,77 

09 

  8 Удельный расход горячей воды 

на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципаль-

ных учреждений 

м
3
/чел - - 40,1 12,74 8,47 8,39 8,30 8,30 8,30 8,30 8,30 

09 

  9 Количество энергосервисных 

договоров (контрактов), заклю-

ченных органами местного само-

управления и муниципальными 

учреждениями 

ед. 0 1 2 3 3 2 4 1 1 1 1 

09 
  10 Удельный расход электрической 

энергии на освещение 

кВтч/м
2
 

26,43 24,90 26,90 26,36 22,69 22,11 21,89 21,67 21,67 21,67 21,67 

   Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде 

09 
  11 Удельный расход тепловой энер-

гии в многоквартирных домах 
Гкал/м

2
 0,222 0,221 0,219 0,218 0,217 0,215 0,214 0,213 0,212 0,211 0,210 

09 
  12 Удельный расход холодной воды 

в многоквартирных домах 
м

3
/чел 20,78 20,65 20,65 19,60 19,59 19,58 19,58 19,58 19,58 19,58 19,58 



 

 

7 

09 
  13 Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах 
м

3
/чел 21,000 20,16 19,80 19,21 19,21 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 19,18 

09 

  14 Удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных до-

мах 

кВтч/ 

чел. 
495,07 548,28 552,81 530,15 516,72 512,20 512,20 512,20 512,20 512,20 512,20 

09 

  15 Удельный расход природного 

газа в многоквартирных домах с 

индивидуальными системами 

газового отопления 

м
3
/чел 119,29 111,23 106,97 102,47 97,02 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

  

 

        

Приложение 5 

к муниципальной программе 

"Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в МО "Сарапульский район" 

 Удмуртской Республики" 

 

  

 

          

 

    

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы   

                 

Наименование муниципальной программы 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в МО "Сарапульский район" Удмуртской Республики  

 

 

Код аналити-

ческой про-

граммной 

классификации 

Наименование муници-

пальной программы, 

подпрограммы, основ-

ного мероприятия, ме-

роприятия 

Ответствен-

ный исполни-

тель, соиспол-

нитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М 

ГРБ

С 
Рз 

П

р 
ЦС ВР 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

0

9 
   

Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в МО 

"Сарапульский район" 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

628 0 0 0 0 1290,1  1405,962 308,41 789,541 344,64 520,10 300,0 300,0 300,0 300,0 

0

9 

0 0

1 

  Внедрение 

энергоменеджмента 

 

Всего  

628 05 02  0 751,2 868,5 200,00 115,00 139,00 500,0 300,0 300,0 0,00 0,00 

0

9 

0 0

1 

5 Разработка и 

ежегодная 

актуализация схем 

теплоснабжения 

муниципального 

образования 

"Сарапульский район" 

Всего 
628 05 02  0 629,3 746,60 0,00 115,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

628 05 02 0900162610 0 0,00 10,00 0,00 115,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   
628 05 02 0900105770 244 629,3 736,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 
0,00 0,00 0,00 

0

9 

0 0

1 

6 Разработка и 

ежегодная 

актуализация схем 

водоснабжения и 

водоотведения 

Всего 
628 05 02  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139,0 500,00 300,0 300,0 0,00 0,00 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

628 05 02 0900162620 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139,0 300,0 300,0 300,0 0,00 0,00 



 

 

9 

муниципального 

образования 

"Сарапульский район" 

й район» 

 628 05 02 0900105770 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

0

9 

0 0

1 

7 Мероприятия по 

организации 

выявления 

бесхозяйных  объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых для 

передачи 

энергетических 

ресурсов (включая 

газоснабжение, тепло и 

электроснабжение), 

постановки в 

установленном 

порядке на учёт и 

признанию права 

муниципальной 

собственности на них, 

а также по организации 

управления такими 

объектами с момента 

их выявления, в том 

числе по определению 

источника 

компенсации 

возникающих при их 

эксплуатации 

нормативных потерь 

энергетических 

ресурсов. 

Всего 
628 05 02 0900105770 0 121,9 121,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

628 05 02 0900105770 244 121,9 121,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

             0,00 0,00 0,00 

0

9 

 

0 

0

2 

  Реализация 

мероприятий в 

организациях, 

финансируемых за счет 

средств 

муниципального 

бюджета 

Всего 
628 05 02 

    
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

  

628 05 02 

    

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0

9 

 

0 

0

2 

1

0 

Замена ветхих 

оконных блоков и 

дверей 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

628 05 02 

  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

10 

0

9 

0 0

5 

 Реализация 

мероприятий по 

восстановлению и 

устройству сетей 

уличного освещения в 

поселениях 

муниципального 

образования 

«Сарапульский район» 

Всего  

    244 0,00 537,462 308,41 674,541 205,64 20,10 0,00 0,00 300,0 300,0 

0

9 

0 0

5 

1 Реконструкция 

системы уличного 

освещения с заме-ной: 

деревянных опор на 

ж/б; неизолированного 

провода на СИП; 

светильников на 

энергоэффективные 

Всего 
    244 538,9 537,462 308,410 674,541 205,64 20,10 0,0 0,0 300,0 300,0 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

  

  

628 05 03 
   0900505770; 

0900562600 
244 538,9 537,462 281,310 

  

508,416 

 

166,125 

205,64 20,10 0,00 0,00 300,0 300,0 

628 05 02 09005L0300 244 0,00 0,00 27,10 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0

9 

0 0

7 

  Реализация 

энергоэффективных 

мероприятий по 

расширению 

использования в 

качестве источников 

энергии вторичных 

энергетических 

ресурсов и (или) 

возобновляемых 

источников энергии 

Всего 
628 05 02 

0900762610 244 
0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 
628 05 02 0900762610 

244 

 
0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0

9 

0 0

7 

1 Модернизация 

дорожного хозяйства с 

установкой светофоров 

на солнечных батареях 

на пешеходных 

переходах 

Всего 
628 05 02 

0900762610 
244 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрац

ия МО 

«Сарапульски

й район» 

  

628 05 02 

0900762610 

244 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

      
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

Приложение 6 

      

к муниципальной программе "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в МО 

"Сарапульский район" Удмуртской Республики " 

 

           
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 

 финансирования 

 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в МО "Сарапульский район" Удмуртской Республики  

 

            

Код ана-

литиче-

ской прог-

раммной 

классифи-

кации 

Наименование му-

ниципальной про-

граммы, подпро-

граммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 
М

П 

П

п 

09 0 Энергосбереже-

ние и повышение 

энергетической 

эффективности в 

МО "Сарапуль-

ский район" 

всего 5858,753 1290,10 1405,962 308,41 789,541 344,64 520,10 300,00 300,00 300,00 300,00 

 

бюджет Сарапульского 

района 
5858,753 1290,10 1405,962 308,41 789,541 344,64 520,10 

300,00 300,00 300,00 300,00 

в том числе:            

собственные средства 2248,125 1,0 10,00 200,00 281,125 256,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
3610,628 1289,1 1395,962 108,41 508,416 88,64 220,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

субвенции из бюджетов 

поселений 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

Удмуртской Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства бюджета Удмурт-

ской Республики, планируе-

мые к привлечению 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

09 0 Энер-

госбе-

реже-

ние и 

повы-

шение 

энерге-

тиче-

ской 

эффек-

тивно-

сти в 

МО 

"Сара-

пуль-

ский 

район" 

Уд-

мурт-

ской 

Рес-

пуб-

лики 

(2015-

2021 всего 

5894,0

13 

1290,1

0 

1405,9

62 
308,41 

789,54

1 

1500,0

0 
300,00 

300,00 09 0 Энер-

госбе-

реже-

ние и 

повы-

шение 

энерге-

тиче-

ской 

эффек-

тивно-

сти в 

МО 

"Сара-

пуль-

ский 

район" 

Уд-

мурт-

ской 

Рес-

публи-

ки 

(2015-

2021 



 

 

12 

годы) годы) 

 

 


